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◎土地 
◎建物 
◎出資による権利 
◎物品（車両･備品等） 
◎基金（現金分） 
･財政調整基金 
･減債基金 
・公共施設整備基金 
・ふるさと事業基金 
・福祉振興基金 
・奨学金貸付基金 
・農畜産振興基金 
・中小企業振興基金 
・北海道市町村備荒資金 

まち の家計簿

収   入   額    
2億9,298万3千円
2億6,779万円
2,061万5千円
3,626万9千円
59万4千円

6億1,825万1千円

割　合

47.4%

43.3%

3.3%

5.9%

0.1%

37億9,648万3千円
21億1,548万4千円
4億6,852万3千円
2億7,229万7千円
1億4,726万6千円
2億7,732万8千円

2億704万円

52.1%

29.0%

6.4%

3.8%

2.0%

3.8%

2.9%

   厳しい財政事情のなか、町は、今後も経   費の節減に努めて参ります。
 そのうえで、町民皆さんの声をお聴きし、限られ   た財源で最大の効果が得られるよう
  知恵を絞り、 「魅力ある住みよいまち  づくり」の実現をめざします。

歳      入      
10億916万1千円

9,252万円
5億5,278万円
2,156万5千円

1億8,597万3千円
2億6,139万9千円

歳      出       
9億6,121万3千円
9,168万2千円

5億1,468万2千円
2,156万5千円

1億6,641万9千円
2億4,664万円

町 債 残 高
－
－
－
－

一般会計歳出
58億9,848万7千円

42.8%

8.3%

17.8%

8.1%

23.8%

8.2%

8.9%

5.5%

12.0%

3.9%14.3%

1.2%2.6%

2.0%

19.3%

1.0%

0.0%

4.8%

1.1%

4.0%

0.5%

9.9%

26億7,110万7千円

町の財政力に応じて、国から
交付されるお金 

地方交付税

使用料及び手数料
公共施設使用料、各種証明・
登録手数料など
6,635万4千円

諸 収 入
預金利子・団体支出金・
その他の収入など

7,644万円

財産収入
町の財産を貸付したり売却した
お金や、各基金の預金利子など

3,287万6千円

繰入金
基金積立金及び特別会計
から充当するお金

2億9,995万4千円

国庫支出金

2億4,201万6千円

国から使い道を指定され交付
される負担金・補助金など

町　　債
大きな事業を実施するために、
国などから借りたお金

3億4,590万8千円

道支出金
道から使い道を指定され交付
される負担金・補助金など

8億9,632万円

町　　税
町民税･固定資産税・軽自動
車税など

6億1,825万1千円

地方譲与税等
国が徴収した税の一部が国から交付さ
れるお金（地方譲与税・利子割交付金・地
方消費税交付金・自動車取得税交付金・
交通安全対策特別交付金・地方特例交付
金・配当割交付金・株式等譲渡所得割交
付金） 2億5,104万8千円

そ の 他
寄附金・分担金・負担金・繰越金

7億4,870万円

町債の状況（一般会計）町税の収納状況
町債残高　72億8,442万1千円

過 疎 対 策 事 業 債
臨 時 財 政 対 策 債
緊 急 防 災 ･ 減 災 事 業 債
公 営 住 宅 建 設 事 業 債
一 般 単 独 事 業 債
教育・福祉施設等整備事業債
そ の 他

内 訳
町 民 税
固定資産税
軽自動車税
町たばこ税
入 湯 税
合 計

特別会計の決算状況
まちの財産（一般会計）

会 計 区 分
国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
後期高齢者医療特別会計
介護保険会計（保険事業）
　　　〃　　（サービス事業）
簡 易 水 道 特 別 会 計
農業集落排水事業特別会計

1,731ha
77,379㎡

26,875千円
42台

40億9,596万1千円
4億1,755万8千円
11億7,139万3千円
14億2,509万8千円
2億9,949万7千円
3,758万1千円
7,131万1千円
2億8,523万円
4,566万3千円
3億4,263万円

平成30年度
決 算

企画財政課からお知らせ 企画財政課からお知らせ

4億8,868万9千円

教 育 費
学校教育・社会教育・教育
施設の管理運営費など

農業基盤整備・町有林整備･活性化セ
ンター「はなやか小清水」の管理運営
費など 11億3,924万5千円

農林水産業費

10億4,322万円

公 債 費
借入金の元金、利子償還金

4億7,829万4千円

土木費
道路の新設・改良・維持管理費、公営
住宅の整備･維持管理費など

4億8,614万7千円

民 生 費
社会福祉・老人福祉・国民年
金・交通安全対策・保育所・ふ
れあいセンター・高齢者生活
福祉センターの管理運営費
など

14億128万5千円

総 務 費
 一般管理･財産管理・町民活動・地
域振興・税の賦課徴収・戸籍・選挙・
統計調査・住民センターの管理運営
費など  

5億2,724万3千円

衛 生 費
保健予防対策・各種医療費助成・清掃
環境保全対策・墓地火葬場費など

1億1,853万3千円

商 工 費
商工業への助成･観光施設の
管理運営費など 

6,026万2千円

議会費
議会活動費

190万4千円
労 働 費

労働諸費

1億5,366万5千円

消 防 費
消防活動費

一般会計歳入
62億4,897万4千円

6億5,606万2千円
6億9,807万9千円

過疎対策事業債：特別養護老人ホーム建設・町道整備等
緊急防災･減災事業債：中学校校舎建設
公営住宅建設事業債：公営住宅建設
臨時財政対策債：地方交付税削減に伴い発行した赤字地方債
( 後年度、元利償還金相当額（100％）が国より補てんされる )。


